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اعتبار اروپا در خاورمیانه 
از بین رفته است

یک سال بعد از سقوط بشار اسد در سوریه، احمد الشرع، 
رئیس‏جمهور سوریه در نشســت دوحه سخنرانی کرد و 
ماهرانه از زیر بار سؤالات مربوط به گذشته جنجالی‌اش 
طفره رفت و مســیر پیچیده کشــورش را ترســیم کرد. 
همچنان که به سخنرانی احمد الشرع گوش می‏دادم، این 
به ذهنم رسید: اروپا در جنگ غزه موضعی غیراخلاقی 
گرفت و خود را از دیپلماســی هســته‏ای بــا ایران بیرون 
نگه داشــت. نقش اروپا در خاورمیانه از این بابت آسیب 
جدی دیده است، اما همچنان وقتی پای همسایگانش 
در شــرق مدیترانه می‏رســد، نقشــی بــرای ایفــا دارد. 
هماهنگ‏شدن واشنگتن با مسکو درباره جنگ اوکراین و 
شکاف فرااقیانوسی در شرایطی که دولت ترامپ با اروپا 
مثل خصم رفتار می‏کند، دنیای اروپا را زیرورو کرده است. 
بُعد دیگر این آشوب بی‏اهمیت فزاینده اروپا در خاورمیانه 
اســت. اروپایی‏ها فقط زمانی می‏توانند به بازیابی نقش 
مستقل سازنده در این منطقه امیدوار باشند که بپذیرند، 
گذشته‏شان دیگر گذشته. بعد از بحران ۱۹۵۶ سوئز که 
پایان سلطه استعماری اروپا در خاورمیانه شد، اروپایی‏ها 
تسلیم این شدند که پشت سر ایالات متحده قرار بگیرند. 
واشــنگتن تصمیم می‏گرفت و دولت‏ها و مردم اروپا هم 
همیشــه موافق نبودند. معروف‏ترینــش جنگ عراق در 
سال ۲۰۰۳ بود؛ با این حال، ایالات متحده معمولًا اروپا را 
دعوت می‏کرد از ابتکاراتش حمایت کند و در نهایت اروپا 
هم تبعیت می‏کنــد. قرار بین دو طرف که در آن اروپا زیر 
چتر امنیتی ایالات متحده قرار می‏گرفت، باعث می‏شد 
این معامله بــرای اروپا بیــارزد. آن چارچوب دیگر وجود 
نــدارد. اروپا از خاورمیانه عقب کشــیده و درگیر جنگی 
در قاره خود اســت. تضمین حمایــت آمریکا از اوکراین، 
به‏خصــوص در دوره دونالــد ترامــپ، مســتلزم پذیرش 
بی‏چون‏وچرای سیاست‏های واشــنگتن بوده است؛ از 
جمله درباره بمباران غیرقانونی ایران. از آن ســو، ایالات 
متحده هم دیگر به اروپا به عنوان شریک اصلی خود در 
خاورمیانه نگاه نمی‏کند و مستقیم با بازیگران ظهورکرده 
منطقه مثل ریاض، دوحه، ابوظبی یا آنکارا تعامل می‏کند. 
در زمان جو بایدن هم این رویه مشــهود بود. ترامپ حالا 
تلاش می‏کند اروپا را بیشــتر به حاشــیه براند. بازیگران 
منطقه‏ای هم مشتاق بازگشت اروپا نیستند. مهم‏تر از هر 
چیز، خودداری لجوجانه و غیراخلاقی اروپا در استفاده 
از اهرم نفوذش برای پایان‏دادن به جنگ ویرانگر اسرائیل 
در غزه، همان ته‏مانده اعتبار اروپا را هم نابود کرد. وقتی 
فردریــش مرتــس، صدراعظم آلمان بــه صراحت گفت 
اسرائیل دارد »کار کثیف« اروپا را در حمله به ایران انجام 
می‏دهد، تظاهر اروپا هم کنــار رفت. اروپا دیگر به معیار 
دوگانه متهم نبود. به جز استثنائاتی محدود مثل اسپانیا، 
نروژ، ایرلند و هرازگاهی فرانسه، حالا اروپا این‌طور دیده 
می‏شــد که اصلًا معیاری ندارد. نه اهرمی در کار بود نه 

اصولی. اروپا اساساً از روی نقشه حذف شده بود.
امــروز هیچ امیــدی دربــاره صلح در غزه ناشــی از 
تلاش اروپا نیســت. رهبران اروپا همچنان پشت برنامه 
ترامــپ مخفی می‏شــوند و از کاربرد هر گونــه اهرم در 
مقابل اسرائیل پرهیز می‏کنند. امید اندکی که هست، 
به میانجیگری قطر است و نقش‏آفرینی کلیدی ترکیه، 
عربستان سعودی و مصر. اگر دیپلماسی ایران و آمریکا 
هم ادامه یابد، اروپا پیشگام فرایند نخواهد بود. تروئیکای 
اروپایی با فعال‏کردن اسنپ‏بک، موضع خود را تضعیف 
کــرد و عملًا توافقی را پایان داد کــه خود به مذاکره‏اش 
کمک کرده بود. هر پیشــرفتی در این مقطع متکی به 
همگرایی بین دول حاشیه خلیج]فارس[ و ایران وابسته 
اســت، به‏خصوص نقش بالقوه عربســتان سعودی در 
تسهیل گفت‏وگو بین واشنگتن و تهران. به طور خلاصه، 
در فوری‏ترین مســائل خاورمیانه، اروپا فقط می‏تواند از 
تلاش‏های دول حاشیه خلیج]فارس[ برای اثرگذاری بر 
ترامپ حمایت کند. این حمایت مهم است، اما نقش اروپا 

در منطقه به جایگاهی درجه سه فرو کاسته شده است.
با این حال، خاورمیانه همچنان همســایه اروپاست 
و خام‏دستانه اســت اگر تصور کنیم اروپا می‏تواند تا ابد 
خارج از ماجرا بماند. در شــرایطی که فضای مانور اروپا 
کاهش یافته اســت، اروپا باید بر عرصه کلی شــامات، 
به‏خصوص لبنــان، عراق و ســوریه تمرکز کنــد. به جز 
ســوریه، ایالات متحده چنــدان هم در لبنــان یا عراق 
درگیر نیست. بازیگران منطقه‏ای نقشی اساسی دارند 
ولی هنوز خلأیی هســت کــه اروپا بتواند پــر کند. این 
جایی خواهد بود که اروپا همچنان بتواند نقش‏آفرینی 

سازنده‏ای داشته باشد.

آنچه در این ســتون می‌خوانید، دیدگاه‌های 
رســانه‌‌های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع‌رسانی منتشر می‌شود و این دیدگاه‌ها 

موضع روزنامه »هم‌میهن« نیست.

نگاه خارجی

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی

 تحریم مسیر تقابل
 را تغییر می‏دهد؟

تحلیل کارشناسان اندیشکده بروکینگز درباره اثرگذاری تحریم‏ها

مدت‏هاســت کــه تحریم عنصــری مهــم از جعبه ابــزار روابط 
خارجی بوده اســت اما صحنه بین‏المللی کــه تحریم‏ها در آن 
عمل می‏کنند، در حال تغییر اســت. واکنش به جنگ روســیه 
در اوکراین، شــامل مجموعه پیچیده‏ای از ابزارهای حکمرانی 
اقتصادی بوده اســت که به عرصه‏های انــرژی، مالی و کنترل 
صادرات گســترده شــده اســت. این رونــد، هم قــدرت و هم 
محدودیــت تحریم‏هــا را در دوران رقابــت قدرت‏هــای بزرگ و 
تغییرات ســریع فناوری، برجسته کرده اســت. در این نوشته، 
کارشناســان اندیشــکده بروکینگز، نظراتشــان را دربــاره این 
می‏گوینــد که تحریم‏هــا امروزه چطور به کار گرفته می‏شــوند، 
اثرشان چه بوده است و تغییرات ژئوپلیتیک و بازارهای جهانی، 
چگونه در حال شکل‏دهی به آینده هستند. به‌طور خلاصه این 

که آیا تحریم‏ها می‏توانند مسیر درگیری را تغییر دهند؟

تحریم‏های بازار نفت بر درآمدهای روســیه فشار  �
می‏آورند

رابین بروکس، کارشناس اقتصاد و توسعه 
جهانی و بن هریس، معاون اندیشــکده و 
مدیــر بخــش مطالعــات اقتصادی:‌بدون 
تردیــد، تحریم‏هــا در اقتصاد اخــال ایجاد 
می‏کننــد. دنبالــه تحریم‏هایــی را در نظــر 
بگیریــد که در واکنش بــه تهاجم غیرقانونی 
روســیه به اوکرایــن، علیه تجــارت نفت این 
کشور اعمال شــده‌اند. این اقدامات، سودآوری صادرات نفت 
خام و محصولات پتروشــیمی روســیه را کاهــش قابل توجهی 
داده‌انــد و در این فرایند، درآمدهــای دولت در این زمینه را کم 
کرده‌اند. نمی‏شــود دانســت که آیا این تحریم‏ها و تحریم‏های 
دیگر، مســیر درگیری را تغییر می‏دهند یــا نه، اما بدون تردید، 
تحریم‏ها می‏توانند بر کشورهایی که قوانین بین‏المللی را نقض 

می‏کنند، هزینه‏هایی بالاتر تحمیل کنند.
تحریم‏هــای حوزه انرژی غرب علیه روســیه، ممنوعیتی بر 
نفت دریایی روســیه در اتحادیه اروپا بودند و نیز اعمال ســقف 
قیمــت بر همه تراکنش‏ها شــامل نفت روســیه کــه از خدمات 
مستقر در کشورهای گروه ۷، برای بیمه یا تأمین مالی استفاده 
می‏کنند. دســتور وزارت خزانــه‏داری در ژانویــه ۲۰۲۵، برای 
تحریم ۱۸۳ کشــتی روسی و ممنوعیت اکتبر ۲۰۲۵ بر تجارت 
با شــرکت‏های روس‏نفت و لوک‏اویل، شرکت‏های نفتی روسی 
نیــز حرکت‏هایــی قابل‏توجه علیه روســیه بودنــد. ممنوعیت 
واردات اتحادیه اروپا، مســیرهای تجاری نفت روســیه را تغییر 
قابل‏توجهی داده اســت و مقاصد صادراتــی را از اروپا خارج و 
به ســمت آسیا برده است؛ با رشــد قابل‏توجهی در هزینه‏های 
حمل‏ونقل. از آن مهم‏تر، به نظر می‏رســد این اقدامات متنوع، 
فاصلــه‏ای بی‏ســابقه را بین قیمــت نفت در بــازار و قیمتی که 
روسیه بابت صادراتش دریافت می‏کند، حفظ کرده‌اند و درآمد 

روسیه را به شدت کاهش داده‌اند.
چنان که در نمودار نشــان داده شــده است، بلافاصله بعد 
از تهاجم به اوکراین، قیمت نفت اورال روســیه، شاخص اصلی 
نفت روسیه، نسبت به قیمت بازار که شاخص جهانی نفت برنت 
آن را نمایش می‏دهد، ســقوط تندی داشــت. این فاصله، زیاد 
ماند، تا زمانی که روسیه شروع به گرد هم آوردن »ناوگان سایه« 

نفتکش‏ها شــد. پــس از آن هم دوبــاره اواخــر ۲۰۲۳ افزایش 
یافــت، زمانــی که ایــالات متحده شــروع به تحریــم جداگانه 
نفتکش‏هــا شــد. نکته مهم دیگــر اینکه به نظر می‏رســد، این 
تحریم نفتکش‏های ناوگان ســایه از ســوی دفتر کنترل دارایی 
خارجــی )اوفَک(، در وزارت خزانه‏داری ایالات متحده، تأثیری 

منفی روی حجم صادرات داشته است.
ایــن ابزارها در حفظ این فاصله در قیمت نفت مؤثر بوده‌اند 
و در نتیجــه، درآمدهای نفتی روســیه را محــدود کرده‌اند، اما 
اســتفاده روســیه از ناوگان ســایه‏اش، نیاز به ابزارهای تقابلی 
بیشتر دارد. این باید شامل تحریم‏های بیشتر روی نفتکش‏ها از 
سوی اوفک باشد و نیز افزایش فشار بر کشورهای صاحب پرچم 
جهت رعایت قوانین دریایی؛ از جمله با الزام اینکه کشتی‏های 
حامل پرچم‏هایشان، بیمه مناسب داشته باشند. این اقدامات 
اضافی ناوگان ســایه را تضعیف و روســیه را ناچــار خواهد کرد 

شرایط سقف قیمت را رعایت کند.

تحریم، نسخه شفابخش نیست �
 سوزان ملونی، معاون اندیشکده و مدیر 
بخش سیاســت خارجــی: تحریم مدت‏ها 
جایگاهی مهــم در جعبه ابــزار آمریکا برای 
رســیدگی بــه تهدیــدات علیــه امنیت ملی 
داشــته است؛ اما ســابقه‏اش در دســتیابی به جاه‏طلبانه‏ترین 
نتایج در سیاســتگذاری، از قبیل حل‏وفصل درگیری‏ها، اصلًا 
یک‏دســت نیست. ســابقه طولانی و هزارتوی وســیع اقدامات 
آمریکایی و بین‏المللی که ایران را هدف گرفته‌اند، هم فرصت‏ها 

و هم محدودیت‏های تحریم‏ها را نشان می‏دهد.
تصرف ســفارت ایــالات متحده در تهران در ســال ۱۹۷۹، 
باعــث اولین نمونه اســتفاده از قانون اختیــارات اقتصادی در 
شــرایط اضطراری بین‏المللــی یا آی‏ای‏ای‏پی‏اِی شــد، جهت 
مســدودکردن تمام دارایی‏هــای دولتی ایران کــه در نهادهای 
مالی ایالات متحده نگه‏داری می‏شــدند. واردات نفت ایران در 
ایالات متحده و فروش تســلیحات و قطعــات یدکی نظامی به 
ایران هم ممنوع شد. آن مسدودســازی در کنار این اقدامات، 
در نهایــت تهــران را مجبور کــرد مذاکره کند و بعــد از ۱۴ ماه 

گروگان‏های آمریکایی را آزاد کند.
توافق هسته‏ای سال ۲۰۱۵ ایران نمونه دیگری از موفقیت 
تحریم‏هاســت. از ســال ۲۰۰۶، واشنگتن، پیشــگام استفاده 
از ابزارهــای تــازه‏ای شــد که به شــکلی فزاینده، دسترســی 
ایــران به نظام مالــی بین‏المللی را محــدود و از این اهرم برای 
کاهش واردات نفت ایران در جهان استفاده می‏کرد. حاکمان 
ایــران، به نقــش کلیدی الزامــات اقتصادی در تصمیم‌شــان 
برای پذیــرش محدودیت‏ها روی برنامه هسته‏ای‌شــان اذعان 
کردند؛ تصمیمی که بعد از سال‏ها مقاومت در مقابل هر گونه 

مصالحه، اتخاذ شد.
اما این چند پیشــرفت، نقاطی برجســته در میــان دهه‏ها 
اعمــال فشــار اقتصادی بودند کــه در نهایــت، تأثیر محدودی 
در پایان‏بخشــی ماندگار به تهدیدات تهران داشــتند. ســابقه 
طولانی تحریم ایران، مکرراً این را آشــکار کرده که این ابزارها، 
نســخه‏های شــفابخش نیســتند: این ابزارها، چالش‏هایی در 
مســیر لغو خــود ایجاد می‏کننــد؛ انگیزه انطبــاق و دورزدن را 

ایجاد می‏کنند؛ محرک پیامدهایی ناخواسته برای منافع ایالات 
متحده می‏شــوند و بر جوامع آســیب‏پذیر، آسیب‏های جانبی 
تحمیل می‏کنند. این موفقیت‏های نــادر، برای دیگر بحران‏ها 
هــم تکرارپذیــر از کار درنیامده‌اند. امــروزه، ایرانی‏ها در حال 
تحمل دور دوم تحریم‏های کارزار »فشــار حداکثری« از ســوی 
دولت ترامپ هستند؛ با هزینه‏هایی که بیشترش را مردم عادی 
ایران می‏پردازند، با کمترین توانایی برای اثرگذاری روی نتیجه 

تقابل دولت‌شان با واشنگتن.

تحریم‏ها، بر الگوی جذب ســرباز روســیه فشــار  �
می‏آورند

 پاول بایِف، کارشــناس ارشــد سیاســت 
خارجی در مرکز ایــالات متحده و اروپای 
اندیشــکده: تحلیلگران نظامی، معمولًا اثر 
تحریم‏ها را در بررسی مسیر عملیات جنگی، 
بی‏ربــط می‏دانند اما حالا شــاید ارزیابی‏هــای اقتصاددانان را 
مفید بیابند، از آنجا که هر دور تشدید رژیم‏های تحریمی ایالات 
متحــده و اتحادیه اروپــا، داده‏هایی تازه ارائــه می‏کند، درباره 
آزمایــش منحصربه‏فــرد محدودیــت جریان ســرمایه‏گذاری و 
تجارت برای یک قدرت بــزرگ جهانی. این تلاش‏های مداوم و 
روبه‏گســترش غربی بــرای مجــازات مهاجــم، در تحلیل روند 
پیشــرفت نبردهایی که هم ایســتا هستند و هم ســیال، حائز 
اهمیت هســتند. آنچه این اهمیت را ایجــاد می‏کند، آزمایش 
خود روسیه در جبران تلفات سنگین نظامی است، جبران، نه از 
طریق بسیج نیرو به شکل ســنتی، بلکه از طریق جذب نیرو با 
پرداخــت پول. این آزمایش، پس از آشــوبی کلیــد خورد که در 
نتیجه بسیج نسبی در پاییز ۲۰۲۲، در جامعه روسیه ایجاد شد 
و نتایجی حاصل کرد که فرماندهی ارشــد روســیه در طول سه 
ســال جنگ فرسایشــی پــس از آن، آن را راضی‏کننده دیدند. 
مقامات منطقه‏ای که مســئول تهیه نیروی انسانی لازم بودند، 
توانســتند با ارائــه پاداش‏های امضــای قرارداد ایــن وظیفه را 
بــرآورده کننــد؛ پاداش‏هایی که چندین برابر بیشــتر از حقوق 
سالانه بود؛ اما بحران روبه‏تشدید در دارایی‏های دولتی در حال 
به‏بن‏بست‏رساندن این »سخاوتمندی« هستند؛ چراکه کسری 
بودجه فدرال، منجر به کاهش شدید انتقال منابع به بودجه‏های 
مناطق شــده اســت. هر ابزاری که هدفــش محدودیت درآمد 
روســیه از صــادرات نفت باشــد، ایــن کمبود منابع را تشــدید 
می‏کنــد و مؤلفه‏هــای آزمایش جــذب نیرو را تغییــر می‏دهد؛ 

آزمایشی که ممکن است ناگهان فروبپاشد.

موفقیت تحریم‏ها، به زمینه بستگی دارد �
 دنیــل اس همیلتون، کارشــناس ارشــد 
سیاست خارجی در مرکز ایالات متحده و 
تحریم‏هــا می‏توانند  اروپــای اندیشــکده: 
تحت شرایطی خاص، مسیر درگیری را تغییر 
دهند. آن‏ها به‏خصوص زمانی مؤثر هستند که از سوی ائتلافی 
گســترده و به عنوان بخشی از مجموعه‏ای وسیع‏تر از اقدامات 
سیاســتگذارانه بــه کار گرفته شــوند. ایــن اقدامات از فشــار 
دیپلماتیــک تا تحمیل نظامی گســترده می‏شــوند؛ به عنوان 
مثال، ایران در سال ۲۰۱۵، تحت فشار تحریم‏های بین‏المللی، 

نگاه 
تحلیلگران

سابقه طولانی تحریم 
ایران، مکرراً این را 

آشکار کرده که این 
ابزارها، نسخه‏های 

شفابخش نیستند: این 
ابزارها، چالش‏هایی 

در مسیر لغو خود 
ایجاد می‏کنند؛ 
انگیزه انطباق و 

دورزدن را ایجاد 
می‏کنند؛ محرک 

پیامدهایی ناخواسته 
برای منافع ایالات 

متحده می‏شوند و بر 
جوامع آسیب‏پذیر، 
آسیب‏های جانبی 

تحمیل می‏کنند. این 
موفقیت‏های نادر، 

برای دیگر بحران‏ها 
هم تکرارپذیر از کار 
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